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Den 21. december 2023 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Hermed sendes følger besvarelse fra ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri af spørgsmål nr. 12 til  

B 10 forslag til folketingsbeslutning om dyrevelfærd for søer, som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg  

har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 28. november 2023. Spørgsmålet er stillet  

efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 12 til B 10 om dyrevelfærd for søer fra Folketingets Miljø- og 

Fødevareudvalg 

Vil ministeren redegøre for, hvilke indsatser der over de seneste 10 år er gjort fra myndighedernes side 

for at reducere dødeligheden hos søer i de danske stalde, og vil ministeren give en effektvurdering af 

hver af disse indsatser? 

Svar 

Under Veterinærforlig I (2008-2012) blev der fastsat en grænseværdi for sodødelighed på 16 pct. pr. år. 

Med Veterinærforlig III (2018-2023) blev denne reduceret til 14 pct. om året fra den 1. januar 2019.  

 

Fødevarestyrelsen præciserede i ”Vejledning om sundhedsrådgivning i svinebesætninger” i forbindelse 

med indførelsen af den nye grænseværdi i 2019, at der ved overskridelse af grænseværdien skal være et 

ekstra fokus på reduktion af sodødeligheden i de pågældende besætninger. Dette indebærer, at 

besætningsdyrlægen og den ansvarlige for besætningen sammen bør drøfte, hvad der skal til for at sænke 

sodødeligheden samt udarbejde en konkret handlingsplan.  

 

Sodødeligheden har været stigende over en årrække, og erhvervet har i 2022 opgjort sodødeligheden til 

16,5 pct. Det vidner om, at det løbende fokus og indsatser fra erhvervet for at sænke sodødeligheden ikke 

har været tilstrækkeligt til at vende udviklingen. Jeg kan supplerende oplyse, at dyrevelfærd er et af mine 

fokusområder som minister, og jeg ser frem til at drøfte mulige indsatser med Folketingets partier som 

led i forhandlingerne om en kommende dyrevelfærdsaftale, herunder dyrevelfærd for søer. 
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